
          РЕШЕНИЕ 

Ученого совета Муромского института (филиала)  

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и 

Николая Григорьевича Столетовых» 

от 20 июня 2023 г. 
 

Об итогах работы отдела по воспитательной работе за 2022-2023 учебный год 
 

Отдел по воспитательной работе МИ ВлГУ осуществляет свою деятельность на основании «Положения 

об отделе по воспитательной работе» и является структурным подразделением института. В составе отдела 

– начальник отдела, два специалиста по работе с молодежью, секретарь (0,5 ставки) и три специалиста по 

работе с молодежью, руководящие деятельностью студенческих творческих коллективов, работающие по 

временному трудовому договору в течении учебного года.   

Работа отдела строится в соответствии с рабочей программой воспитания МИ ВлГУ по программам 

бакалавриата, утвержденной решением Ученого совета 30.08.2022 г. и календарным планом 

воспитательной работы на 2022-23 учебный год по основным профессиональным образовательным 

программам высшего образования, утвержденным директором института 30.08.2023 г. 

На учебный год отделу по воспитательной работе были поставлены следующие задачи: 

1. Разработать и внедрить в деятельность института рабочую программу воспитания в соответствии с 

Федеральным законом от 31 июля 2020 г. N 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся». 

2. Провести работу по формированию позитивного имиджа МИ ВлГУ в регионе: повысить уровень 

дисциплины обучающихся, проводить знаковые культурно-массовые мероприятия, активно использовать 

различные социальные сети и сайт института. 

3. Подготовить заявку для участия во Всероссийском конкурсе молодежных проектов Росмолодежь. 

4. Обеспечить деятельность Студенческого Совета института, организовать внеучебную и досуговую 

работу со студентами вуза. 

5. Проводить конкурсный отбор кандидатов для назначения повышенной академической стипендии за 

успехи в учебной, научной, общественной, культурно-досуговой и спортивной деятельности, оказывать 

материальную помощь студентам. 

6. Проводить заседания комиссии по оказанию материальной помощи обучающимся, осуществлять 

контроль за сбором необходимых документов и своевременным оказанием помощи нуждающимся.  

7. Осуществлять работу учебно-воспитательной комиссии вуза.  

8. Провести социально-психологическое тестирование обучающихся для выявления случаев 

аддиктивного поведения студентов.  

9. Привлекать студентов института для участия в общественных, творческих, просветительских, 

волонтерских и патриотических мероприятиях городского, регионального и всероссийского уровней. 

10. Своевременно освещать обо всех направлениях деятельности института в социальных сетях 

ВКонтакте и Телеграм-канале МИ ВлГУ. 

Выполняя поставленные задачи, в вузе была разработана рабочая программа воспитания, на основе 

которой созданы рабочие программы воспитания для обучающихся по программам бакалавриата на 

каждой кафедре института.  

За отчетный период студенты принимали участие в 90 мероприятиях различной направленности: 

культурно-досуговых - 18 (охват 2253 чел.), патриотических – 6 (охват 412 чел.), общественных и 

волонтерских – 13 (охват 382 чел.), профилактических – 8 (охват 1973 чел.), профориентационных 

(включая Дни открытых дверей) – 6 (охват 124 чел.), культурно-просветительских – 15 (охват 1862 чел.), 

спортивных – 24 (охват 1980 чел.). В мероприятиях принимали участие 8986 человек. Анализ годового 

рейтинга активности членов студенческого совета МИ ВлГУ показал, что во внеучебных мероприятиях 

направления воспитательной работы в качестве активных участников и организаторов на постоянной 

основе принимали участие 183 студента института, что составляет 14 % от общего числа обучающихся 

очной формы обучения. Лучшим факультетом по итогам учебного года, как и в прошлом отчетном году, 

стал гуманитарный факультет, студенты которого имеют самый высокий рейтинг социальной активности.  

В течение учебного года активно работали студенческие объединения и творческие кружки: 

танцевальные коллективы «Джус», «Экшен», «Арт-денс», театральная студия «Романтики», вокальная 

студия «Фаворит», отряд барабанщиц «Victori», «Школа вожатых» и другие. Летний трудовой сезон был 

организован для педагогического отряда «Совенок». Успешно прошел год у волонтеров отряда «Добро», 

которые провели цикл мероприятий по гранту Росмолодежь (Фомина О.Е., Рябинина Т.С. проект 

«БезГраничные встречи» в 2022 году), за счет гранта приобретены оборудование для института на сумму 

350 тысяч рублей. В соревнованиях по киберспорту принимали участие 103 студента института. 

Реализованы проекты: «Студенты МИ ВлГУ путешествуют по России», в рамках которого были 



организованы 6 экскурсионных поездок (Рязань, Нижний Новгород, Ярославль), в которых приняли 

участие 240 студентов института, и краеведческий проект «Знакомство с Муромом», в котором 

участвовали 120 первокурсников. В работе студенческих образовательных форумах «Вышка» и «Сова» 

приняли участие 207 человек. 

Реализуя задачи повышения имиджа МИ ВлГУ и освещения деятельности института в интернет-

пространстве отделом было подготовлено 236 информационных постов, размещенных в Телеграм-канале 

и на странице ВКонтакте и 169 информационных сообщений в разделе «новости» на сайте института, 

сняты и размещены в сети Интернет 11 видеороликов о мероприятиях института и 4 фильма для приемной 

комиссии. Большое внимание уделялось информационному освещению различных видов 

стипендиального обеспечения, о чем были подготовлены 12 тематических материалов. Вся информация о 

происходящих в вузе событиях дублировалась в виде афиш, размещенных на стендах факультетов, кафедр 

и центрального стенда в фойе главного корпуса. За отчетный период были разработаны макеты 48 

информационных стендов и 6 баннеров для размещения информации в городской среде региона. 

Сотрудники отдела принимали активное участие в организации и проведении дня профориентации, 

образования и карьеры и дня открытых дверей для школьников города Мурома и региона.  

Число подписчиков в социальной сети «ВКонтакте» составило 3575 человек (в 2022 году -1741 человек), 

новых подписчиков за учебный год – 1834 человека (в 2022 г. - 985 человек). Общий охват просмотров 

информации на странице МИ ВлГУ в социальной сети Вконтакте за отчетный период составил 77423 

(51856 человек в прошлом году) уникальных посетителей. Таргетированная реклама – 17 постов, охватила 

531985 человек (в прошлом году - 130000 человек). 1670 человек перешли на сайт МИ ВлГУ. Основные 

посетители страницы из городов Муром, Выкса, Кулебаки, Москва, Павлово, Навашино, Касимов, 

Ардатов. В Телеграм-канале число подписчиков составило 934 человека (в мае 2022 года – 258 человек), 

количество новых подписчиков - 676 человек. 

В ноябре 2022 года было проведено социально-психологическое тестирование студентов 1 и 2 курсов, 

общим охватом 378 человек. Заседания учебно-воспитательной комиссии в отчетный период не 

проходили, так как за учебный год студентами института не было совершено серьезных дисциплинарных 

поступков, однако были проведены 4 профилактические и коррекционные встречи со студентами СПО по 

вопросам соблюдения студентами правил внутреннего распорядка обучающихся и фактам нарушения 

дисциплины. Активно работает по профилактике социально-негативных явлений в студенческой среде 

общежития МИ ВлГУ волонтерская студенческая добровольная дружина. 

В июне 2023 года грантом Росмолодежь в размере 750000 рублей поддержан проект «БезГраничные 

путешествия» (авторы Фомина О.Е.. Рябинина Т.С.), направленный на развитие культурно-

просветительского досуга студентов, в том числе, студентов с ОВЗ. 

Заседания комиссии института по назначению материальной помощи обучающимся в МИ ВлГУ 

проходили 10 раз, всем нуждающимся обучающимся института своевременно оказывалась материальная 

помощь; студентам, имеющим особые успехи в деятельности института, была назначена повышенная 

академическая стипендия. 

Вместе с тем Ученый совет отмечает следующие недостатки: 

- положение о порядке оказания материальной помощи нуждающимся обучающимся МИ ВлГУ, 

утвержденное решением Ученого совета института 16.02.2021 г. не охватывает новые категории 

нуждающихся и требует пересмотра в соответствии с текущим законодательством РФ; 

- недостаточно активно используется потенциал студенческого совета в процессе адаптации 

первокурсников к обучению в вузе; 

Ученый совет постановляет: 

1. Признать работу отдела по воспитательной работе за отчетный период удовлетворительной. 

2. Создать рабочую группу для подготовки нового положения о порядке оказания материальной 

помощи нуждающимся обучающимся МИ ВлГУ. Ответственные: первый заместитель директора Смирнов 

Е.С., начальник отдела по ВР Фомина О.Е., деканы факультетов. Срок: до 01.10.2023 г. 

3. Разработать комплексный план мероприятий по адаптации первокурсников с привлечением членов 

студенческого совета института в наставническую деятельность по повышению уровня адаптации 

первокурсников института. Ответственные: начальник отдела по ВР – Фомина О.Е., срок – до 10.09.2023 

г. 

4. Продолжить работу по увеличению числа подписчиков в социальных сетях института, из студентов 

первого курса и потенциальных абитуриентов вуза. Ответственные: начальник отдела по ВР – Фомина 

О.Е., срок – до 20.06.2024 г. 

5. Контроль за выполнением решения возложить на первого заместителя директора Смирнова Е.С. 
 

Председатель Ученого совета, д.т.н., профессор                  А.Л. Жизняков 

Ученый секретарь           О.Н. Полулях 


